fundamentos de hecho y de derecho.

111.1 Pretensiones

Primera pretensión: Que se declare fundada las observaciones a lo liquidación

de obra formulada por el CONTRATISTAcontenido en la Carta N° 007-2013-

KUSKA/RL,en la cual se determina un saldo a favor de S/ 243,108.23(Doscientos

cuarenta y tres mil ciento ocho y 23/100 Soles) incluido IGV y, por tanto, se

declare nula y/o ineficaz la Resolución Directoral N° 329-2013-MTC/21.

Segunda pretensión: Que se ordene al DEMANDADO el pago o favor del
CONTRATISTApor concepto de mayores gastos generales incurridos durante las

[...]

observaciones a la liquidación del CONTRATO elaborada por PROVIAS
DESCENTRALIZADO¡aprobada mediante Resolución Directoral N° 329-2013-
MTC/21). Concluía así el CONTRATISTAque la correcta liquidación .final del

CONTRATOdetermina que el costo de la obra asciende a SI 405,126.85

(Cuatrocientos cinco mil ciento veintiséis y 85/100 Soles) incluido IGV con un

saldo a tavor del DEMANDANTEde SI 243,108.23(Doscientoscuarenta y tres mil

ciento ocho y 23/100) incluido IGV.

22, El DEMANDANTEasí detalla los trabajos realizados y considerados en

liquidación:

Obras preliminares.- El CONTRATISTAreconoce en estos a los trabajos

[...]

04 (31 de julio de 2012).Siendo así la paralización de desde el.17 de octubre de

2011hasta el31 de julio de 2012,que hacen un total de 288díascalendarios.

26. Por lo tanto. sostiene el CONTRATISTAque al ser el gasto general diario del
CONTRATOde obra ascendente a SI 464.34 (Cuatrocientos sesenta y cuatro y

34/100 Soles), el gasto general total por el periodo de paralización es de SI
157,801.31(Ciento cincuenta Ysiete mil ochocientos uno Y31/100Soles)incluido

IGV; ello conforme a los cálculos etectuados Ypresentados por el DEMANDANTE

en suescrito de demanda.

27. El DEMANDANTEseñala que si bien es cierto que en las actas mencionadas se
acordó que renunciaba a los gastos generales, dicha renuncia se realizó

[...]

transcurrido el plazo previsto para que su resolución contractual quedase

consentida sin mediar cuestionamiento alguno por parte del DEMANDANTE,

mediante Resolución Directoral N° 329-2013-MTC/21(8 de abril de 2013),aprobó

la liquidación final del CONTRATOcon un saldo a cargo del CONTRATISTAde SI
125,356,03 (Ciento veinticinco mil trescientos cincuenta y seis y 03/100 Soles),

incluido ellGV, Pese a ello, El DEMANDADOmenciona que, mediante Carta N°

07-2013/KUSKA/RLel CONTRATISTAobservó la liquidación del CONTRATO,

59, A razón de lo último descrito, el DEMANDADOrefiere que, mediante Oficio N°

1078-2013-MTC/21,contradijo las observaciones del DEMANDANTE,por lo que SUS

[...]

carece de competencia para pronunciarse sobre la solicitud de la

CONSTRUCTORA KUSKA de otorgarle mayores gastos generales y, en

consecuencia. no debe pronunciarse sobre la segunda pretensión, reteri<:Jaal

reconocimiento de mayores gastos generales por S( 157,801.31 (Ciento

cincuenta y siete mil ochocientos uno Y31/100 Soles) incluido IGV.

IV.l.2 De la contestación de la demanda

Sob,e lo ceorta ",etemló" de lo demaodo ~

En este punto, el DEMANDADO manifiesta que, sin perjuicio de la objeción a I ~

competencia del árbitro único, en relación al artículo 211 del REGLAMENTO,el